Unde cum tam in theologie facultate quam in utroque iure canonico et civili certis ad hoc statutis scolis ordinarie ibi doceatur, volumus et statuimus, ut studentes in scolis ipsis penes Sedem eandem talibus privilegiis omnino, libertatibus, et immunitatibus sint muniti, quibus gaudent studentes in scolis ipsis penes Sedem eandem talibus privilegiis omnino, libertatibus, et immunitatibus sint muniti, quibus gaudent studentes in scolis, ubi generale regitur Studium, percipientes integre proventus suos ecclesiasticos sicut alii.

Sebbene il manoscritto di Grenoble sembri offrire una versione testualmente superiore a quella delle altre collezioni di decretali<sup>8</sup>, non sappiamo se e in che misura corrisponde al testo originale «della lettera di fondazione dello *Studium Curiae*», che non è tramandata, conviene sottolinearlo, da nessun registro cancelleresco di lettere pontificie, e quindi nemmeno da quello di Innocenzo IV, cui viene pertanto generalmente attribuita la paternità della fondazione dello *Studium*<sup>9</sup>. Si aggiunga che questo testo non è stato nemmeno accolto in nessuna delle grandi collezioni di lettere pontificie duecentesche<sup>10</sup>.

## 1.2 Il *Liber Sextus*

Il testo offerto dal *Liber Sextus* ha, secondo l'edizione Friedberg<sup>11</sup>, il tenore seguente:

Quum de diversis mundi partibus multi confluant ad Sedem Apostolicam quasi matrem, nos, ad communem tam ipsorum quam aliorum omnium commodum et profectum paterna sollicitudine intendentes, ut sit eis mora huiusmodi fructuosa, providimus, quod ibidem de cetero regatur et vigeat Studium iuris divini et humani, canonici videlicet et civilis. Unde volumus et statuimus, ut studentes in scolis ipsis penes Sedem eandem talibus privilegiis omnino, libertatibus et immunitatibus gaudeant, quibus studentes in scolis, ubi generale regitur Studium, ac recipiant integre proventus suos ecclesiasticos sicut illi.

<sup>8</sup> Come dimostra un primo sondaggio all'interno della tradizione testuale legata alle collezioni di decretali (Martin Bertram).

<sup>9</sup> V. n. 5.

<sup>10</sup> Nemmeno in quella di Marino Filomarini (regesto: F. SCHILLMANN, *Die Formularsammlung des Marinus von Eboli*, Roma 1929), che contiene una lettera di Innocenzo IV che si riferisce esplicitamente alla «lettera di fondazione dello *Studium Curiae*» (n 1351: «cum olim duxerimus statuendum ut omnes apud Sedem Apostolicam tam in theologica facultate quam in utroque iure canonico et civili studentes beneficiorum suorum proventus integre percipiant»).

<sup>11</sup> II, 1083-1084.

Rispetto al testo della collezione di decretali di Grenoble, due sono le varianti più importanti che meritano di essere sottolineate.

Nella versione del *Liber Sextus*, la frase originaria «quod ibidem de cetero regatur Studium (litterarum)» viene direttamente legata all'elenco delle discipline: «iuris divini et humani, canonici videlicet et civilis».

In questa seconda frase viene quindi a mancare il passo «cum tam certis ad hoc statutis scolis ordinarie ibi doceatur», che rinvia, come vedremo più in là, alla situazione scolastica preesistente alla fondazione dello *Studium*<sup>12</sup>. All'epoca di Bonifacio VIII, quest'inciso aveva perso il suo significato originario. Nell'elencare le discipline, la versione del *Liber Sextus* opera una seconda semplificazione. Al posto di «cum tam in theologie facultate quam in utroque iure canonico et civili», si ha una contrazione stilistica, che non sacrifica però nessun elemento contenuto nella versione precedente.

Ciò significa che non si possono confermare le affermazioni secondo cui il *Liber Sextus* avrebbe dimenticato di far riferimento all'insegnamento della teologia<sup>13</sup>. La definizione «*Studium iuris divini et humani, canonici videlicet et civilis*» comprende infatti sia la teologia («iuris divini»), sia il diritto canonico e civile («... humani, canonici videlicet et civilis»). Una lettera di papa Benedetto XI del 15 febbraio 1304, indirizzata al cappellano pontificio Berardo da Poggio Bustione, canonico di Rieti e reggente della facoltà di teologia presso la Sede Apostolica<sup>14</sup>, nell'utilizzare le stesse parole del *Liber Sextus* – «studio divini iuris» –, tiene a precisare che si tratta appunto della «theologie... facultatis»:

Dilectus filius Bernardus de Podio Bastonis, canonicus Reatinus, capellanus noster, in nostra presentia proposuit constitutus quod ipse studio divini iuris, theologie videlicet facultatis, quod de mandato nostro apud Sedem Apostolicam regitur, immoratur.

Cum autem felicitis recordationis Honorius papa III predecessor noster duxerit statuendum ut studentes in facultate predicta per annos quinque percipiant de licentia dicte Sedis proventus beneficiorum suorum, non obstante aliqua consuetudine vel statuto, ac postmodum pie memorie Innocentius papa IV predecessor noster statuerit in dicta facultate studentes penes Sedem eandem talibus omnino privilegiis, libertatibus et immunitatibus gaudeant quibus gaudent studentes in scolis ubi generale regitur studium ac percipiant integre proventus suos ecclesiasticos sicut illi; nos volentes ut constitutiones predictae circa eundem canonicum observentur, ut sit ei mora quam occasione dicti studii apud eandem Sedem protrahit fructuosa, discretionis vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios eidem canonico apud Sedem predictam constitutionem tenores per idem quinquennium integre ministrari...<sup>15</sup>.